A fama notissimis belli ducibus, novam quamdam et
 eximiam, tibi que convenientem rationem commen-
 tus es, qua parvo labore victoriam de hostibus re-
 feras; quam si cognovissent Scipio Africanus,
 Pompeius Magnus, Sulla, et qui præterea e du-
 cibus Romanis prædicantur, non adeo semet defa-
 tigassent: nec in magna ac populosa gentibus
 subigendis, tot et tam periculosos labores exan-
 tlassent. Si enim hostium sensa ex ipsis liceret tibi
 percipere, et tu invictus setoper eris, et Romani
 imperii terminos ac majestatem brevi tempore ad-
 mirabiliter proferes augebisque, quemadmodum
 et nunc facis videlicet. Oportebat igitur ad istanc
 stabilitiam tuam nec verbum respondere. Ego ta-
 men pristinum tibi locum servans, et gratificans
 in omnibus, si rursum pro beneficio pares priori-
 bus gratias expectare debeo, cogitationes meas
 te non celabo. Equidem bello contra me, nihil abs
 te studiosius expeti, nihil tanti abs te fieri opinor.
 Cum porro tria sicut, quæ facias, eorum nullum
 rationibus tuis conducere statuo. Aut enim Byzan-
 tiam reverti necesse est, aut manere Thessaloniceæ,
 aut mecum armis decertare. Eum igitur, qui tan-
 tam pecunie vim impenderit, qui tanta inobstas su-
 perbia tam juveniliter exsultarit, qui totum Ro-
 manum imperium permiscuerit atque confuderit,
 tam prope ad hostes accessisse: deinde prioris
 jaectantiæ velut oblitum, vacuis manibus recessisse,
 nec aspectum saltem hostium pertulisse, idque
 ducentem exercitum frequentem ac bellicosum, et
 hostili multo numerosiorem, nihil hoc magis ri-
 dendum; neque aliud nomini Romanorum tam
 ignominiosum fieri potest: quorum semper fuit
 ad pugnandum generosus, imperterritus et excelsus
 animus. Verum tibi tam egregio duci omnes statim
 illud Chabrie Athenensium imperatoris occinent,
 formidabiliorem esse cervorum exercitum duce
 leone, quam leonum cervo duce (22). Sin apud
 Thessaloniceam residere præoptabis, primum qui-
 dem quid ex ista commemoratione lucrifacias, non
 intelligo. Accedit impensarum ingentium, ad tan-
 tam multitudinem, eamque navalem alendam ne-
 cessitas, 553 quam de publico alii oportebit. Item
 e Byzantio, et reliqua Thracia, continentis, in-
 quam, militibus mercenariis permultis, nec non
 aliis, sed diutius a sedibus suis abfuerint, de
 victu providendum erit: alioqui adversum te, ut
 eos perdere volentem insurgent, aut certe si mitius
 egerint, deserto te alibum, sæculos inanes osten-
 tantes, et egestatem præ se ferentes. Nec istuc so-
 lum, sed insuper Macedones et Thessaloniceenses
 singuli stipendia, et donativa flagitabunt, quæ in
 militem distribuere Romani principatus governa-
 torum æquum est. Ad Cralem insuper contra me
 concitandum multis muneribus et pecuniis indige-

Jacobi Pontani notæ.

(22) Hoc dicto quantum in victu ducis situm videtur, præclare ostenditur. Leo fortitudinis, cervus timiditatis symbolum seu hieroglyphicum.

his; haud enim oppida, quae illi dabis, sufficient. A Haec omnia te intelligentem (nisi prorsus deliras) Thessalonicae, cum praesertim egregium nihil feliciter gesturus sis, diutius mansurum non credo. Superest proinde tertium, ut instructus contra me venias, jacta alea pro summa rerum dimicaturus. Quo quid mihi optatius jucundiusque acciderit, si tantummodo juxta Berrhoeam triduo substiteris, donec et ipse comparatus ad conflictum asecurata? Nam si post diem tertium castra tua praefabundus non invasero, dedecus admisisse merito judicabor, quod quidem mihi quovis detrimento intolerabilius est: tantum, quod te oratum volo, tu ipse ducem te ad pugnam praebes, non alios discrimini exponens, ipse extra certamen, ut qui ludos gymnicos institunt (23), otiosus spectator sedes. Tu itaque hunc in modum natiq̄ue urgeris ac premeris, et quod est in fabella tibi usu venit. Alium enim passerem captum aucupi dixisse, in fati illi esse si se ligatum retineret, mori filiam; si liberum dimitteret, interire uxorem; si per summam temeritatem se occideret, ipsum continuo morte extinguere. Aucupem ex omni parte difficultatem influentem, altum dedisse gemitum et execratum diem illum, quo passerem cepisset, quippe qui singulares sibi calamitates apportasset. Hoc autem puto auctorem hujus apologi docere voluisse, multos mortales majora viribus suis audentes, per imprudentiam ad inevitabiles necessitates redigi; quod tibi similiter e simili vitio contigit. Mihi vero contra plane omnia haec facilia et expedita sunt. Sive enim Byzantium redis, te eodem sequar, sive Thessalonicae manes, nullum inde damnum faciam ex inopia, cum milites mei domi degentes de annuis redditibus vivant. **554** Quod si ad manus mecum venire libet, nihil hoc mihi gratius, aut expetendum magis; modo te ipse dux simul venias. Tu ergo quid me facere meditarer interrogabas; ego vero quae te facere justum, imo necessarium est (praeter haec enim nihil aliud licebit facere) tibi explicavi. Haec imperator ad Apocauchi interrogationem respondit.

τι; ἔμοι γε ἔσται βλάβη ἢ ἀπορία, τῆς ἐμοὶ συνοίας στρατιῶς ἐν οἰκίαις διαγούσης, καὶ τρεφομένης ἐκ τῶν προσόδων, ἧς ἐτησίως ἔχουσιν. Εἰ δὲ καὶ εἰς χεῖρας ἐμοὶ ἵναί σοι φίλον, κάμω φίτερον εὐδὲν ἔσται, οὐδὲ μᾶλλον αἰρατόν· μόνον εἰ αὐτὸς στρατηγείης πρὸς τὸν πόλεμον. Σὺ μὲν οὖν, ὃ τι διανοῶμαι πράττειν ἔχειν περὶ ἑμαυτοῦ· ἐγὼ δὲ σοὶ καὶ ἅ σε δίκαιον ποιεῖν προσέθηκα, μᾶλλον δὲ ἀναγκαῖον. Τούτων γὰρ χωρὶς, οὐδὲν ἕτερον ἐξέσται πράττειν. Τοιαῦτα μὲν ὁ βασιλεὺς πρὸς τὴν ἐρώτησιν ἐκατέρου ἀπεκρίνατο.